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En cuanto a la actividad primaria, en el tercer mes del año se observaron resultados mixtos al crecer la producción

del sector agropecuario (12,1 por ciento) y minero (11,9 por ciento), pero disminuir el pesquero (-15,5 por ciento).
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Actividad Primaria

Actividad Primaria

 El sector agropecuario se expandió en 12,1 por ciento

interanual en marzo, debido a la mayor producción agrícola

(12,7 por ciento) y pecuaria (11,1 por ciento).

 La actividad pesquera decreció 15,5 por ciento interanual en

marzo por menor pesca para consumo humano directo (-27,9

por ciento) en lo que respecta a fresco (-31,7 por ciento),

enlatado (-69,0 por ciento) y congelado (-12,6 por ciento).

 La actividad minera creció 11,9 por ciento, principalmente por

la mayor producción de hierro (8,0 por ciento).

1/ A precios de 2007

Fuente: MINEM

Elaboración: BCRP – Sucursal Huancayo

Ica: Crecimiento de la producción minera 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

1/ A precios de 2007

Fuente: MINAGRI

Elaboración: BCRP – Sucursal Huancayo

Ica: Crecimiento de la producción agropecuaria 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)
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Ica: Otros indicadores de actividad económica
(Variación % respecto a similar mes del año anterior)

 La actividad manufacturera primaria disminuyó 41,6 por ciento, con

relación a marzo de 2017, debido a la menor producción de hidrocarburos

líquidos.

 El crédito directo total en la región (S/ 4 518 millones) aumentó 7,1 por

ciento con relación a marzo de 2017. De otro lado, los créditos de

consumo registraron un crecimiento de 8,0 por ciento.

 Por su parte, la inversión pública (S/ 25,2 millones) disminuyó 4,6 por

ciento, por la contracción en la ejecución a nivel del Gobierno Regional

como de los municipios. En cuanto a los proyectos de inversión pública

con mayor desembolso en el mes, destacaron: Recuperación de los

servicios culturales religiosos y de tradición religiosa del santuario del

Señor de Luren, del distrito y provincia de Ica (S/ 3,7 millones);

Mejoramiento del servicio educativo de la I.E. Próceres de la

Independencia del distrito de Chincha Alta, provincia de Chincha (S/ 1,3

millones); Mejoramiento del sistema de alcantarillado y redes secundarias

en el distrito de Parcona (S/ 1,1 millones); Mejoramiento de pistas,

veredas y áreas verdes en el cercado de Ica, provincia de Ica (S/ 1,1

millones); y Mejoramiento de las redes de agua, desagüe y conexiones

domiciliarias (S/ 0,9 millones).

En marzo, destacó el crecimiento del crédito directo total (7,1 por ciento). De otro lado, disminuyó la producción

industrial primaria (-41,6 por ciento) y la inversión pública (-4,6 por ciento).

Otros indicadores de actividad económica

Oct.17 Nov.17 Dic.17 Ene.18 Feb.18 Mar.18

Producción industrial primaria 1/ -5,8 -25,9 -10,6 -10,8 -50,9 -41,6

Arribos a los establec. de hospedaje 10,2 6,2 9,6 8,7 14,7

Crédito total 2/ 3,4 8,7 7,4 7,7 7,0 7,1

Crédito de consumo 2/ 9,2 8,8 9,2 9,5 8,3 8,0

Crédito hipotecario 2/ -8,4 -7,7 -8,4 -7,8 -7,0 -6,9

Inversión pública 2/ -21,0 109,9 6,2 197,0 -52,7 -4,6

1/ En términos reales.

2/ En términos nominales.

Fuentes: BCRP - Sucursal Huancayo, MINEM, PRODUCE, MINCETUR, SBS y MEF.



4

Los proyectos de inversión  previstos en los sectores energético, transportes y turismo suman un total de 

US$ 3 284,4 millones.  

 En el sector minero, la inversión se concentra principalmente en el distrito de San Juan de Marcona de la provincia de Nasca. Al respecto,

Shougang Hierro Perú continúa con su proyecto de ampliación de una mina de hierro con una inversión de US$ 1 500 millones, con la

finalidad de elevar su producción de hierro. El inicio estimado de operaciones es diciembre de 2018 siendo la producción anual proyectada

de 3,5 millones de toneladas de hierro. También, la empresa Marcobre SAC que ya cuenta con un EIA, para efectuar la explotación de

cobre, teniéndose previsto iniciar operaciones el 2021 con una inversión estimada es de US$ 1 272 millones y se prevé una producción

anual de 110 mil toneladas de cobre. El segundo, se encuentra en la etapa de exploración con una inversión de U$ 63,1 millones. Del

mismo modo, Hudbay Perú SAC, ubicada en el distrito de El Carmen, en la provincia de Chincha, se encuentra en la etapa de exploración

con una inversión de US$ 1,3 millones.

 En transportes, la empresa concesionaria Terminal Portuario Paracas S.A. invertirá alrededor de US$ 250 millones para la modernización

del puerto General San Martín de Pisco. Se espera que dicho puerto canalice el comercio exterior del sector agroindustrial y pesquero,

además de otras industrias localizadas al sur de Lima como de Ica.

 En turismo, en el distrito de Paracas, Suma Inversiones Inmobiliarias viene invirtiendo en su proyecto “Nuevo Paracas Condominios

Náuticos”, que contará con nueve condominios en una extensión total de más de 73 hectáreas, siendo el monto aproximado de inversión de

US$ 150 millones. Asimismo, la empresa Custer viene desarrollando el nuevo proyecto Condominio de Playa Oasis Bahía Paracas. Al

respecto, en su primera etapa se planea totalizar una inversión de US$ 48 millones, en un total de 20 hectáreas y 181 lotes para venta,

mientras que la segunda y tercera, que se desarrollarán posteriormente, constará de 115 lotes.

4

Hechos de importancia
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Agropecuario

 El subsector agrícola creció (12,7 por ciento), obedeció

a la mayor producción orientada al mercado externo y

agroindustria (13,1 por ciento) por el crecimiento

observado en los cultivos como uva (2,8 por ciento),

espárrago (7,1 por ciento) y maíz amarillo duro (50,0 por

ciento), explicándose en el caso de uva por

normalización de la campaña de cosechas; en espárrago

por mayores áreas cosechadas que devienen de

mayores áreas sembradas en campañas anteriores; y en

maíz amarillo duro por un desfase de las siembras así

como por sustitución del cultivo algodonero.

 En cuanto al subsector pecuario, el incremento de 11,1

por ciento en el mes, se sustentó en la mayor producción

de huevo (4,5 por ciento) y de carne de ave (22,9 por

ciento). Respecto al periodo de enero a marzo, aumentó

la producción de huevo (4,0 por ciento) y de carne de

ave (23,4 por ciento). En cuanto a la participación en el

VBP del sub sector, lideraron, la producción de carne de

ave (38,0 por ciento) y huevo (53,4 por ciento), por la

actividad avícola intensiva de las granjas asentadas

particularmente en la provincia de Chincha.

El sector agropecuario creció 12,1 por ciento en marzo, por la mayor producción agrícola (12,7 por ciento) y

pecuaria (11,1 por ciento).

5

Ica: Producción de principales productos agropecuarios 1/ 
(En toneladas) 

2017 2018 Var.% 
Contribución al 

crecimiento 3/
2017 2018 Var.% 

Contribución al 

crecimiento 3/

PRODUCCIÓN AGRÍCOLA 63,8 12,7 8,1 11,0 7,2

Orientado al mercado externo 

Mdo. externo agroindustria 2/ 57,9 13,1 7,8 10,7 6,6

Espárrago 21,3  13 648  14 624 7,1 1,4  41 951  43 273 3,2 0,6

Uva 13,0  39 874  40 983 2,8 0,8  135 213  153 637 13,6 4,1

Algodón 1/ 3,5  1 540  2 438 58,3 1,1  4 043  5 517 36,4 0,6

Tomate 2,7  8 162  3 112 -61,9 -1,7  35 914  27 901 -22,3 -0,9

Maíz amarillo duro 4,5  10 421  15 635 50,0 1,7  26 865  38 747 44,2 1,2

Cebolla cabeza amarilla 1,6  3 048  7 335 140,7 1,1  16 191  10 454 -35,4 -0,5

Páprika 0,4   314   519 65,2 0,6   413   971 135,2 0,5

Mandarina 2,9  2 272  6 743 196,8 1,6  2 603  7 586 191,4 0,6

Palto 2,7  1 656  3 300 99,3 0,9  2 019  3 433 70,1 0,3

Alcachofa 1,9   0   0 - 0,0   600   175 -70,9 -0,1

Pallar grano seco 0,8   52   52 -0,8 0,0   125   135 8,3 0,0

Tangelo 1,3   0   0 - 0,0   0   0 - 0,0

Pecano 0,6   0   0 - 0,0   0   0 - 0,0

Orientado al mercado interno 2/ 5,9 6,7 0,2 19,2 0,5

Papa 1,4   206   159 -23,0 0,0   454   233 -48,6 0,0

Zapallo 0,8   621  1 496 140,8 0,2  4 633  6 357 37,2 0,1

Alfalfa 0,7  10 785  10 202 -5,4 0,0  31 520  31 285 -0,7 0,0

Maíz choclo 0,3   0   0 - 0,0   0   112 - 0,0

Camote 0,4  5 493  4 658 -15,2 -0,2  8 651  8 803 1,8 0,0

PRODUCCIÓN PECUARIA 36,2 11,1 4,1 10,4 3,6

Huevo 19,9  13 629  14 248 4,5 0,9  40 742  42 386 4,0 0,8

Carne de ave 4/ 13,0  5 825  7 159 22,9 3,0  16 434  20 273 23,4 2,8

SECTOR AGROPECUARIO 1/ 100,0 12,1 12,1 10,8 10,8

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007

3/ En base a la estructura de similar periodo de 2016.

4/ Peso neto.

Fuente: MINAGRI

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. 

Estructura 

Porcentual 

2016  2/

Subsectores

Marzo Enero - Marzo
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Ica: Producción Pesquera 1/
(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Pesca

Fuente: Bloomberg.

Elaboración: BCRP – Sucursal Huancayo

Cotización de la harina de pescado
(US$/Tonelada – Hamburgo)

 La producción pesquera cayó 15,5 por ciento en marzo respecto

a similar mes de 2017, por la menor pesca para consumo humano

directo (-27,9 por ciento), sustentándose en la disminución de

pesca para fresco (-31,7 por ciento), congelado (-12,6 por ciento) y

enlatado (-69,0 por ciento). De otro lado, se expandió la pesca

para la industria (63,3 por ciento). Respecto al acumulado

trimestral, la contracción de 70,6 por ciento, se explicó por el

periodo de veda para la pesca de anchoveta, lo que incidió en la

disminución de consumo humano indirecto (-88,1 por ciento). De

otro lado, a nivel de consumo humano directo, las condiciones

climatológicas desfavorables (-51,1 por ciento) incidieron en la

menor extracción para fresco (-53,3 por ciento) y enlatado (-82,4

por ciento), principalmente.

 El precio promedio de la harina de pescado en marzo fue de US$

1 600 por tonelada, nivel similar respecto al mes previo, pero

mayor en 23,1 por ciento con relación a marzo de 2017.

En marzo, la producción pesquera disminuyó 15,5 por ciento, por la menor extracción para consumo humano

directo (-27,9 por ciento).
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Prom. Mar. 2016 – Mar. 2018

US$ 1 468

2017 2018 Var. % 2/ 2017 2018 Var. % 2/

Consumo Humano Directo -  27,9 -  51,1

Fresco  3 002  2 051 - 31,7  12 295  5 744 - 53,3

Enlatado   272   84 - 69,0   731   128 - 82,4

Curado   235   462  96,3   723  2 382  229,7

Congelado   364   318 - 12,6   952   603 - 36,7

Consumo Humano Indirecto   63,3 -  88,1

Anchoveta   312   0 - 100,0  84 672   0 - 100,0

Otras especies  3 123  5 622  80,0  9 550  11 485  20,3

SECTOR PESCA 2/ -  15,5 -  70,6

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

Fuente: PRODUCE y DIREPRO Ica.

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo.

Marzo Enero - Marzo
Destino
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Ica: Producción Minera 1/
(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Minería

1/ A precios de 2007

Fuente: MINEM

Elaboración: BCRP – Sucursal Huancayo

Fuente: BCRP

Elaboración: BCRP – Sucursal Huancayo

Precio promedio de exportación de hierro
(US$/Tonelada)

 La producción minera creció 11,9 por ciento, debido a la mayor

producción de hierro (8,0 por ciento) y cobre (60,5 por ciento),

destacando en el primer caso la mayor producción de la empresa

Shougang Hierro Perú.

 En el primer trimestre de 2018, el sector creció 12,3 por ciento, por

el aumento en hierro (26,1 por ciento) y cobre (57,4 por ciento). En

términos de participación en el Valor Bruto de Producción (VBP)

minero, en lo que va del año, destacó hierro con 50,5 por ciento,

seguido de cobre y zinc con 25,3 y 18,9 por ciento,

respectivamente.

Ica: Crecimiento de la producción minera 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

En marzo, la producción minera creció 11,9 por ciento, principalmente por la mayor producción de hierro (8,0 por

ciento) y cobre (60,5 por ciento).
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Prom. Mar. 2016 – Mar. 2018

US$ 35,8

Estructura

Porcentual Contribución Contribución

2016 2/ 3/ 3/

Hierro (TMF) 38,8          833 369  900 047  8,0 4,0                  2 242 055 2 828 044 26,1 11,7                

Zinc (TMF) 33,4          10 209  8 684 - 14,9 -3,4                  41 388  29 062 -29,8 -9,0                 

Cobre (TMF) 20,2          3 603  5 783  60,5 12,2                 9 733  15 317 57,4 10,3                

Plata (Onzas troy) 4,4            340 969  308 217 - 9,6 -0,4                  960 905  905 287 -5,8 -0,2                 

Plomo (TMF) 2,8            1 168   789 - 32,4 -0,7                  4 365  3 142 -28,0 -0,7                 

Oro (Onzas troy) 0,5             372   492  32,4 0,1                   1 132  1 732 53,0 0,1                  

SECTOR MINERÍA 2/ 100,0       11,9       11,9                12,3       12,3                

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ En base a la estructura porcentual de similar periodo de 2016.

Fuente: MINEM.

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. 

Mineral

Marzo
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Ica: Producción Manufacturera Primaria 1/
(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Manufactura primaria

1/ A precios de 2007

Fuente: MINEM y PRODUCE.

Elaboración: BCRP – Sucursal Huancayo

 El procesamiento primario de recursos, disminuyó 41,6 por ciento en

marzo, por la menor producción de hidrocarburos líquidos (-46,2 por ciento).

 Entre enero y marzo de 2018, el sub sector cayó en 33,7 por ciento, por la

menor producción de estaño refinado (-2,7 por ciento), hidrocarburos líquidos

(-33,8 por ciento) y productos pesqueros (-100,0 por ciento).

Ica: Crecimiento de la producción manufacturera primaria 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

En marzo, la producción manufacturera primaria disminuyó en 41,6 por ciento, por la menor producción de

hidrocarburos líquidos (-41,8 por ciento).
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Var. %
Contribución 

3/
Var. %

Contribución 

3/

Refinación de Metales 8,4 2,6 0,2 -2,7 -0,2

Estaño refinado 8,4 2,6 0,2 -2,7 -0,2

Productos pesqueros 2,6 -100,0 0,0 -100,0 -3,0

Harina de pescado 2,3 -100,0 0,0 -100,0 -2,8

Aceite de pescado 0,2 -100,0 0,0 -100,0 -0,2

Hidrocarburos líquidos 89,0 -46,2 -41,8 -33,8 -30,6

Glp 41,2 -33,4 -13,9 -29,3 -12,3

Gasolina 39,4 -64,3 -26,7 -40,0 -16,5

Diesel y fuel oil 8,3 -16,6 -1,2 -24,4 -1,8

Manufactura Primaria 100,0 -41,6 -41,6 -33,7 -33,7

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 1994.

3/ En puntos porcentuales

Fuente: MINEM y PRODUCE

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. 

Ramas de Actividad

Estructura 

porcentual 

2016 2/

Marzo Enero - Marzo
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Sistema financiero

Ica: Crédito Directo 
(Saldos a fin de periodo)

Ica: Crecimiento del crédito directo
(Var.% nominal con respecto a similar mes del año anterior)

En marzo, el crédito directo total en la región (S/ 4 518 millones) creció 7,1 por ciento respecto de similar mes del año

anterior, y en 1,4 por ciento con relación al mes previo.
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Ica: Tasa de morosidad 1/
(Porcentaje)

1/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas. 

 La morosidad al término de febrero alcanzó 5,1 por ciento, nivel menor en

1,3 de punto porcentual en comparación a similar mes del año pasado. Los

mayores ratios se registraron en Agrobanco (18,4 por ciento), las Edpymes

(13,6 por ciento) y las Empresas Financieras (6,2 por ciento).

Fuente: SBS y AFP.

Elaboración: BCRP – Sucursal Huancayo

Fuente: SBS y AFP.

Elaboración: BCRP – Sucursal Huancayo

Mar-18 Feb-18 Mar-18 Mes 12 Meses

Banco de la Nación 3,8 169 172 1,7 35,8

Agrobanco 0,4 19 17 -7,2 -94,3

Banca Múltiple 69,9 3 112 3 159 1,5 11,3

Instituciones No Bancarias 25,9 1 153 1 170 1,4 23,4

Financieras 8,4 371 378 1,9 27,2

Cajas Municipales 17,1 764 774 1,3 22,0

Cajas Rurales 0,0 0 0 - -

Edpymes 0,4 18 18 -2,9 8,9

Arrendamiento Financiero 0,0 0 0 - -

TOTAL 100,0 4 453 4 518 1,4 7,1

Empresas 57,9 2 567 2 618 2,0 9,5

Personas 42,1 1 886 1 900 0,7 4,1

Consumo 32,0 1 437 1 448 0,7 8,0

Hipotecario 10,0 449 452 0,8 -6,9

MN 76,8 3 443 3 472 0,8 10,5

ME 23,2 1 011 1 046 3,5 -2,8

ME (Mill. US$) 312 323 3,5 -2,8

1/ TCF = Tipo de Cambio Fijo (S/ 3,24 por US$)
Fuente: SBS y AFP.
Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Saldos en millones

de soles con TCF 1/Estructura %
Tasa de crecimiento (%)
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Ica: Depósitos
(Saldos a fin de periodo)

Ica: Crecimiento de los depósitos
(Var.% nominal con respecto a similar mes del año anterior) 

Los depósitos (S/ 2 960 millones) aumentaron en 12,8 por ciento respecto a marzo de 2017, por los mayores depósitos de la

Banca Múltiple (11,5 por ciento) y de las Instituciones no Bancarias (14,9 por ciento), mientras que por modalidad de depósitos,

el incremento se observó principalmente en las captaciones a plazo (13,5 por ciento) y de ahorro (13,0 por ciento).

10

Fuente: SBS y AFP.

Elaboración: BCRP – Sucursal Huancayo

Sistema financiero

Feb-18 Mar-18 Mes 12 Meses

Banco de la Nación 289 285 -1,2 16,3

Banca Múltiple 1 837 1 933 5,3 11,5

Instituciones No Bancarias 732 741 1,3 14,9

Financieras 31 31 -0,1 12,3

Cajas Municipales 700 710 1,3 15,1

Cajas Rurales 0 0 - -

TOTAL 2 857 2 960 3,6 12,8

Vista 627 651 3,9 11,1

Ahorro 1 139 1 212 6,4 13,0

A plazo 1 092 1 097 0,4 13,5

MN 2 148 2 222 3,4 13,9

ME 709 738 4,0 9,3

ME (Mill. US$) 219 228 4,0 9,3

1/ TCF = Tipo de Cambio Fijo (S/ 3,24 por US$)
Fuente: SBS y AFP.
Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.
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11

Inversión pública

Ica: Ejecución del Presupuesto de Inversiones 1/ 2/
(En millones de soles)

Ica: Crecimiento de la Ejecución del Presupuesto de Inversiones
(Var.% real) 

• La inversión pública, en los tres niveles de gobierno totalizó

S/ 25,2 millones, menor en 4,6 por ciento con relación a

marzo 2017, debido a la disminución en la ejecución a nivel

del Gobierno Regional y de los municipios. Respecto al gasto

acumulado trimestral, totalizó S/ 50,2 millones, lo que

significó una ejecución del 5,2 por ciento del PIM para el

2018, el cual ascendió a S/ 963 millones. En el mismo

periodo acumulado, la inversión se orientó principalmente a

Transporte, Saneamiento, Educación, Cultura y Deporte, que

en conjunto representó 64,2 por ciento del total ejecutado.

Por nivel de gobierno, los municipios registraron las mayores

inversiones con una participación de 76,0 por ciento.

• Entre los principales proyectos de inversión pública que se

vienen ejecutando destacan: Instalación del servicio de

readaptación social en el nuevo establecimiento penitenciario

de Ica, distrito de Santiago, provincia de Ica (S/ 209,1

millones); Construcción de la autopista Chincha – Ica, tramo

Km 188 – Km 283 con un presupuesto de S/ 73,4 millones;

Reemplazo de 16 puentes ubicados en los corredores viales

nacionales ruta: 1S: tramo Ica - Dv. Quilca - Reparticion, ruta

1SD: tramo Los Cerillos - Islay - Mollendo - Ilo - El Pozo, ruta

PE 38: tramo Tacna – Tarata (S/ 52,6 millones);

Mejoramiento del servicio de readaptación social en el

establecimiento penitenciario de Chincha (S/ 46,7 millones); y

Creación del servicio educativo especializado para alumnos

del 2do grado de secundaria de educación básica regular con

alto desempeño académico de Región Ica (S/ 42,6 millones).

La inversión pública disminuyó 4,6 por ciento en marzo, por la menor ejecución a nivel del Gobierno Regional como 

de los municipios. 

Fuente: MEF

Elaboración: BCRP – Sucursal Huancayo

 2 017  2 018 Var % real  2 017  2 018 Var % real 

Gobierno Nacional 1,8 3,4 96,3 6,8 9,0 30,9

Gobierno Regional 2,4 1,8 -25,4 13,4 3,1 -77,1

Gobiernos locales 22,1 19,9 -10,3 45,1 38,2 -16,2

Inversión Pública 26,3 25,2 -4,6 65,3 50,2 -23,7

1/ Información actualizada al 31 de marzo de 2018

2/ Comprende la adquisición de activos no financieros.

Fuente: MEF

Elaboración: BCRP - Sucursal Huancayo. 

Marzo Enero - Marzo


